
Data:

ORDINANZA N.  8 

16/01/2024

SINDACO

(Provincia di Brindisi)

COMUNE DI OSTUNI

Oggetto:
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE EX ART. 50 COMMA 5 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 267/2000

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno SEDICI del mese di GENNAIO dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO dal 
Sindaco.

IL SINDACO

POMES ANGELO



 
 
 

 

Premesso che: 

 

 a seguito di comunicazione avvenuta per le vie brevi da parte dell’Acquedotto Pugliese 

(AQP) di una grossa perdita nelle condutture cittadine avvenuta nelle prime ore del mattino 

in data odierna 16.01.2024 in via Aldo Moro; 

 

 a seguito della predetta comunicazione, gli uffici dei Lavori Pubblici e della Pubblica 

Istruzione hanno verificato che è emersa la necessità di effettuare, a titolo precauzionale, 

specifiche verifiche tecniche al fine di accertare le effettive condizioni di salubrità in ordine 

alle caratteristiche igienico-sanitarie dei locali interessati dalla predetta comunicazione; 

 

 sentiti gli stessi dirigenti scolastici e i responsabili delle scuole di ogni ordine e grado, 

compreso il servizio di asilo nido comunale, è stato accertato che ci sono reali ed oggettivi 

motivi di difficoltà ad assicurare il regolare svolgimento delle ordinarie attività didattiche 

dovuti alla mancanza di erogazione d’acqua; 

 

In attesa di provvedere a ripristinare l’ordinario e regolare servizio idrico-fognante, si rende 

necessario adottare senza indugio i necessari provvedimenti cautelativi al fine di prevenire eventuali 

rischi per la salute degli alunni e del corpo docente e non docente, inibendo nella giornata odierna 

qualsiasi utilizzo, anche occasionale, dei servizi igienici dei fabbricati sopra descritti. 

 

Visto l'art. 50 – comma 5 -  del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i “Testo Unico delle Leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali” relativo alle attribuzioni del Sindaco; 

 

per le motivazioni su addotte, 

 

DICHIARA 

 

L’inagibilità temporanea di tutti gli edifici scolastici e di quello relativo all’asilo nido comunale, 

insistenti sul territorio comunale relativamente all’utilizzo dei soli servizi igienico-sanitari; 

 

ORDINA 

 

- il divieto assoluto di accesso ai servizi igienico-sanitari a tutti gli utenti (personale scolastico, 

allievi e personale amministrativo) nonché a chiunque altro (pubblico, personale delle pulizie, ecc.) 

fino alla conclusione delle operazioni di ripristino e di ritorno all’ordinario e regolare utilizzo dei 

servizi igienico-sanitari degli immobili scolastici localizzati nel territorio comunale, oltre che la 

sospensione nella giornata  odierna delle attività educative, didattiche e scolastiche. 

 

DISPONE 

 

di notificare la presente Ordinanza agli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado del Comune di 

Ostuni e di renderla nota altresì mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale; 

 

di trasmettere copia della presente Ordinanza al Comando di Polizia Locale, alla locale Stazione 

dell’Arma dei Carabinieri, della Guardia di Finanza e al locale Commissariato di P.S., alla 

Prefettura di Brindisi - Ufficio Territoriale del Governo, all’Ufficio scolastico provinciale, oltre che 

ai mezzi di informazione locale. 

 

AVVERTE 

 



 
 
 

 

contro eventuali trasgressori si procederà a norma di legge, dando mandato a chiunque spetti di far 

osservare il contenuto della presente ordinanza. 

Ai sensi della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è l’ing. Giovanni 

Spalluto Dirigente del Settore Lavori Pubblici  e il dott. Giovanni Quartulli, dirigente del settore 

Affari Generali ed Istituzionali, servizio della Pubblica Istruzione. 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m.i. avverte che contro la presente 

ordinanza è ammesso, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi della L. 6/12/1971, n. 

1034 nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione della stessa all’Albo Pretorio comunale 

ovvero, in via alternativa, ricorso gerarchico al Prefetto di Brindisi. 


